
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.10.2022         № 394 
 

О внесении изменений в отдельные нормативные 
правовые акты Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области 
постановляет: 

1.Внести изменения в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 03.10.2022 № 366 «О мерах 
социальной поддержки граждан, имеющих детей, являющимися членами семей 
военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную 
службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской 
Федерации» (далее постановление) следующего содержания: 

1.1.В наименовании и по тексту постановления слова «, имеющих детей, 
являющимися членами семей военнослужащих, заключивших контракты на 
исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины и поступивших на военную службу в именные воинские формирования, 
созданные Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации» заменить словами 
«Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей».  

1.2.Дополнить постановление пунктом 8 следующего содержания: 
«8.Ежеквартально, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом:  
- предоставляет в адрес Управления образования Администрации 

Сосновского муниципального района Нижегородской области информацию о 
количестве предоставленных дополнительных мер поддержки по форме согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.  

- информацию о затратах, возникающих при предоставлении дополнительных 
мер поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, по форме согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.». 

1.3.Дополнить постановление приложениями 1 и 2 к настоящему 
постановлению. 

1.4.Порядок предоставления бесплатного одноразового горячего питания 
обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
подведомственных управлению образования Администрации сосновского 
муниципального района Нижегородской области, являющимся членами семей 
граждан Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, 
либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, утвержденный 



постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.  

1.5.Порядок предоставления сухого пайка обучающимся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных управлению образования 
Администрации сосновского муниципального района Нижегородской области, 
которые по медицинским показаниям обучаются на дому, являющимся членами 
семей граждан Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
утвержденный постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению 4 
к настоящему постановлению.  

2.Внести в Положение об упорядочении родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, 
расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, утвержденное постановлением Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области  от 18.10.2013 264 «Об  
утверждении Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, 
расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области» (с изм. от 01.11.2013 № 278; от 26.01.2015 №8; от 21.05.2015 № 93; от 
12.11.2021 № 506; от 03.10.2022 № 366) (далее – Положение) следующие 
изменения: 

2.1.Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции: 
«3.2.Освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных организациях:  
- родители (законные представители) детей-инвалидов;  
- законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;  
- родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией; 
- родители детей, являющихся членами семьи граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации.». 

2.2.Пункт 3.3 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«- для детей, являющимися членами семьи граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации – социальный военный контракт. 

Получатель льготы обязаны в пятидневный срок извещать организацию о 
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления льготы.». 

2.3.Дополнить Положение приложениями 1 и 2 согласно приложениям 5 и 6 к 
настоящему постановлению. 

3.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.10.2022 года. 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 
 

https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf


Приложение 1  
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 26.10.2022 № 394 
 

 
Информация  

о количестве предоставленных дополнительных мер поддержки  
 

№ 
п/п  

Ф.И.О. 
членов 
семьи  

Адрес 
регистрации  

Адрес 
фактического 
проживания  

Наименование 
образовательной 

организации  

Перечень 
предоставляемых 

мер поддержки  

 



Приложение 2  
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 26.10.2022 № 394 
 

Информация  
о затратах, возникающих при предоставлении  

дополнительных мер поддержки  
  

№ 
п/п  

Наименование вида дополнительной меры 
поддержки в соответствии с Указом 

Губернатора Нижегородской области от 10 
октября 2022 г. № 205  

Сумма нарастающим итогом  

на 
01.10.20___  

на 
01.01.2023  

Итого:  

1. Освобождение от уплаты родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на 
территории Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования  

      

2. Представление обучающимся по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 
бесплатного горячего питания  

      

 



Приложение 3  
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 26.10.2022 № 394 
 

«Утвержден  
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 06.10.2022 № 366 
 

Порядок предоставления бесплатного одноразового горячего питания 
обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

подведомственных управлению образования Администрации сосновского 
муниципального района Нижегородской области, являющимся членами семей 

граждан Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации 

 
1. Общие положения 

1.1.Настоящий Порядок определяет предоставления бесплатного 
одноразового горячего питания обучающимся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных управлению образования 
Администрации сосновского муниципального района Нижегородской области, 
являющимся членами семей граждан Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации (далее – мобилизованных граждан). 

1.2.Бесплатным одноразовым горячим питанием в общеобразовательных 
организациях обеспечиваются обучающиеся 5-11 классов, являющиеся членами 
семей мобилизованных граждан. 

1.3.Бесплатное одноразовое горячее питание обучающимся 5-11 классов, 
являющимся членами семей мобилизованных граждан, предоставляется на 
основании следующих документов:  

а) заявления родителей (законных представителей) обучающегося 
(Приложение 1 к порядку);  

б) копии социального военного контракта; 
в) согласия на обработку персональных данных Приложение 2 к порядку). 
1.4.К членам семьи мобилизованных граждан относятся также приемные дети 

и дети, находящиеся под опекой. 
1.5.Заявление, поступившее в общеобразовательную организацию, подлежит 

регистрации в день его поступления.  
1.6.Общеобразовательная организация:  
1) в срок не позднее 5-го рабочего дня, следующего за днем регистрации 

заявления:  
- проверяет заявление и комплект документов, представленных заявителем;  
- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

дополнительных мер поддержки.  
1.7.Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных 

мер поддержки оформляется приказом руководителя общеобразовательной 



организации и в течение двух рабочих дней с даты принятия решения заявитель 
уведомляется способом, указанным в заявлении.  

1.8.Дополнительные меры поддержки предоставляются на учебный год с 
месяца подачи заявления и выплачивается с момента возникновения права, но не 
ранее 1 октября 2022 года.  

1.9.Заявление о предоставлении дополнительных мер поддержки со всеми 
представленными документами и решением о назначении хранятся в личном деле 
обучающегося. Личные дела находятся в образовательной организации.  

1.10.Получатель льготы обязаны в пятидневный срок извещать организацию о 
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления льготы. 

 



Приложение 1 
к Порядку предоставления бесплатного 

одноразового горячего питания 
обучающимся, являющимся членами 

семей граждан Российской Федерации, 
призванным на военную службу по 

мобилизации, либо заключившим контракт 
о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской 

Федерации 
 
 

Директору Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
______________________________ 
от___________________________, 

(ФИО) 

______________________________ 
проживающего по адресу:  
_________________________________
_________________________________
________________________ 
Тел. ________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 

2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» прошу предоставить 
моему ребенку___________________________________________________________  

(ФИО ребенка, дата рождения) 

__________________________________________________________________, 
 

обучающемуся ___________ класса бесплатное одноразовое горячее питание в 
связи с тем, что мой муж (моя жена) 
__________________________________________________________________  

 (ФИО, дата рождения) 

__________________________________________________________________ был(а) 
призван(а) на военную службу по мобилизации/заключил(а) контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации. Прошу уведомить меня о принятом решении  
по ________________________________________________________________ 

(адрес электронной почты, телефон, почтовый адрес). 

  
Приложение: 
- копия социального военного контракта; 
- согласие на обработку персональных данных. 
 

Дата:      ________________/_______________________/ 
Подпись / расшифровка 

 



Приложение 2 
к Порядку предоставления бесплатного 

одноразового горячего питания 
обучающимся, являющимся членами 

семей граждан Российской Федерации, 
призванным на военную службу по 

мобилизации, либо заключившим контракт 
о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской 

Федерации 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

________________________________________________________________________
____________________________________________________________, 
зарегистрированный(ая) по адресу: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
_________, 
паспорт серия _________ № ___________, выдан 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________, 
в целях предоставления дополнительных мер поддержки в соответствии с Указом 
Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О 
дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и членов их семей», в соответствии со статьей 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, по своей воле 
даю согласие Муниципальному бюджетному 
_______________________________________ 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку следующих моих персональных данных:  

- фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе предыдущие фамилии, 
имена и (или) отчества, в случае их изменения);  

- число, месяц, год рождения;  
- место рождения;  
- информация о гражданстве (в том числе предыдущие гражданства, иные 

гражданства);  
- пол;  
- данные документов, удостоверяющих личность (паспорт, свидетельство о 

рождении);  
- адрес места жительства (адрес регистрации, фактического проживания);  
- номер контактного телефона и/или сведения о других способах связи;  
- сведения, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (данные страхового свидетельства государственного 
пенсионного страхования);  



- семейное положение, состав семьи и сведения о близких родственниках (в 
том числе бывших);  

- фотографическое изображение;  
- сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, реквизиты 

банковских карт. 
Для обработки персональных данных могут осуществляться следующие 

действия, предусмотренные статьей 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, передача (предоставление, 
доступ) в Управление образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, расположенному по адресу: 606170, Нижегородская 
обл., р.п. Сосновское, ул. Ленина, д.27, иным органам и организациям в случаях, 
установленных действующим законодательством Российской Федерации и 
Нижегородской области.  

Я проинформирован(а), что Муниципальное бюджетное ____________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

обязано осуществлять обработку моих персональных данных с соблюдением 
конфиденциальности персональных данных и обеспечением безопасности 
персональных данных при их обработке, в соответствии с порядком и правилами 
установленными Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», приказом ФСТЭК России от 18 февраля 2013 г. № 21 «Об 
утверждении состава и содержания организационных и технических мер по 
обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к 
защите персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных», а также в соответствии с иными требованиям 
законодательства Российской Федерации.  

Согласие на обработку персональных данных действует:  
- до достижения цели обработки персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством либо до утраты необходимости в достижении 
целей обработки персональных данных;  

- до его отзыва субъектом (законным представителем субъекта) персональных 
данных.  

В случае отзыва согласия обработка персональных данных может быть 
продолжена при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, 
части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных».  

Данное согласие может быть отозвано мной путем представления 
письменного заявления в произвольной форме в Муниципальное бюджетное 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 
по адресу: ___________________________________________________. 
 

«____» _________ 20___ г. __________________ ________________________ 
 (дата) (подпись) (расшифровка подписи) 

». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&dst=100260&field=134&date=25.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&dst=100082&field=134&date=25.10.2022


Приложение 4  
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 26.10.2022 № 394 
 

«Утвержден  
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 06.10.2022 № 366 
 

Порядок предоставления сухого пайка обучающимся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных 
управлению образования Администрации сосновского муниципального 
района Нижегородской области, которые по медицинским показаниям 
обучаются на дому, являющимся членами семей граждан Российской 

Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, либо 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
1.1.Настоящий Порядок определяет предоставления бесплатного сухого пайка 

обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
подведомственных управлению образования Администрации сосновского 
муниципального района Нижегородской области, которые по медицинским 
показаниям обучаются на дому, являющимся членами семей мобилизованных 
граждан. 

1.2.Бесплатным сухим пайком в общеобразовательных организациях 
обеспечиваются обучающиеся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, подведомственных управлению образования Администрации 
сосновского муниципального района Нижегородской области, которые по 
медицинским показаниям обучаются на дому, являющиеся членами семей 
мобилизованных граждан. 

1.3.Бесплатный сухой паек обучающимся, являющимся членами семей 
мобилизованных граждан, предоставляется на основании следующих документов:  

а) заявления родителей (законных представителей) обучающегося 
(Приложение 1 к порядку);  

в) копии социального военного контракта; 
г) согласия на обработку персональных данных (Приложение 2 к порядку). 
1.4.Заявление, поступившее в общеобразовательную организацию, подлежит 

регистрации в день его поступления.  
1.5.К членам семьи мобилизованных граждан, относятся также приемные дети 

и дети, находящиеся под опекой. 
1.6.Общеобразовательная организация:  
1) в срок не позднее 5-го рабочего дня, следующего за днем регистрации 

заявления:  
- проверяет заявление и комплект документов, представленных заявителем;  
- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

дополнительных мер поддержки.  
1.7.Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных 

мер поддержки оформляется приказом руководителя общеобразовательной 



организации и в течение двух рабочих дней с даты принятия решения заявитель 
уведомляется способом, указанным в заявлении.  

1.8.Сухой паёк рассчитывается за дни проведенных занятий согласно журналу 
учета проведенных занятий. Выходные дни, праздничные дни, каникулярный период 
в расчет не включаются. 

1.9.Для предоставления сухого пайка обучающимся, являющимся членами 
семей мобилизованных граждан, которые по медицинским показаниям обучаются на 
дому, организации осуществляют следующие функции:  

а) обеспечивают информирование родителей о порядке и условиях 
предоставления сухого пайка;  

б) принимают заявления от родителей, формируют пакет документов и 
обеспечивают их хранение;  

в) утверждают списки детей, которые по медицинским показаниям обучаются 
на дому. 

1.10.Дополнительные меры поддержки предоставляются на учебный год с 
месяца подачи заявления и выплачивается с момента возникновения права, но не 
ранее 1 октября 2022 года.  

1.11.Ассортимент пищевых продуктов, включаемый в сухой паек, 
определяется образовательной организацией в соответствии с требованиями, 
установленными Сан Пин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения».  

1.12.Выдача сухого пайка осуществляется организацией, в которой обучается 
ребенок, на основании приказа руководителя 1 раз в месяц, в период с 25 по 28 
числа каждого месяца. 

1.13.Родители детей лично обращаются в организацию для получения сухого 
пайка.  

1.14.Размер расходов на предоставление бесплатного питания обучающимся 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных 
управлению образования Администрации сосновского муниципального района 
Нижегородской области, которые по медицинским показаниям обучаются на дому, 
устанавливается ежемесячно приказом управления образования Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, исходя из стоимости 
набора продуктов питания, в соответствии с установленными нормами СанПин 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», а также средних потребительских цен на 
продовольственные товары (по данным Министерства экономического развития и 
инвестиций Нижегородской области). 

1.15.Заявление о предоставлении дополнительных мер поддержки со всеми 
представленными документами и решением о назначении хранятся в личном деле 
обучающегося. Личные дела находятся в образовательной организации.  

1.16.Получатель льготы обязаны в пятидневный срок извещать организацию о 
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления льготы. 



Приложение 1 
к Порядку предоставления сухого пайка 
обучающимся, которые по медицинским 

показаниям обучаются на дому, 
являющимся членами семей граждан 

Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации, либо 
заключившим контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации 
 

Директору Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
______________________________ 
от___________________________,_ 

(ФИО) 

______________________________ 
проживающего по адресу:  
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
Тел. ___________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 

2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» прошу предоставить 
моему ребенку__________________________  

                                                                                                              (ФИО ребенка, дата рождения) 

__________________________________________________________________, 
 

обучающемуся ___________ класса, по медицинским показаниям обучающегося на 
дому, бесплатный сухой паек в связи с тем, что мой муж (моя 
жена)__________________________________  

 (ФИО, дата рождения) 

__________________________________________________________________ был(а) 
призван(а) на военную службу по мобилизации/заключил(а) контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации. Прошу уведомить меня о принятом решении по 
_______________________________________________ 

(адрес электронной почты, телефон, почтовый адрес). 

  
Приложение: 
- копия социального военного контракта; 
- согласие на обработку персональных данных. 
 

Дата:      ________________/_______________________/ 
 Подпись / расшифровка 

 



Приложение 2 
к Порядку предоставления сухого пайка 
обучающимся, которые по медицинским 

показаниям обучаются на дому, 
являющимся членами семей граждан 

Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации, либо 
заключившим контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

__________________________________________________________________, 
зарегистрированный(ая) по адресу: 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
______________________________________________________, 
паспорт серия ___________ № ____________, выдан _____________________ 
________________________________________________________________________
_____________________________________________________________, 
в целях предоставления дополнительных мер поддержки в соответствии с Указом 
Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О 
дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и членов их семей», в соответствии со статьей 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, по своей воле 
даю согласие Муниципальному бюджетному 
_______________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
______________________________________________________ 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку следующих моих персональных данных:  

- фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе предыдущие фамилии, 
имена и (или) отчества, в случае их изменения);  

- число, месяц, год рождения;  
- место рождения;  
- информация о гражданстве (в том числе предыдущие гражданства, иные 

гражданства);  
- пол;  
- данные документов, удостоверяющих личность (паспорт, свидетельство о 

рождении);  
- адрес места жительства (адрес регистрации, фактического проживания);  
- номер контактного телефона и/или сведения о других способах связи;  
- сведения, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (данные страхового свидетельства государственного 
пенсионного страхования);  



- семейное положение, состав семьи и сведения о близких родственниках (в 
том числе бывших);  

- фотографическое изображение;  
- сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, реквизиты 

банковских карт. 
Для обработки персональных данных могут осуществляться следующие 

действия, предусмотренные статьей 3 Федерального закона от 27 июля 2006г. № 
152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, передача (предоставление, 
доступ) в Управление образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, расположенному по адресу: 606170, Нижегородская 
обл., р.п. Сосновское, ул. Ленина, д.27, иным органам и организациям в случаях, 
установленных действующим законодательством Российской Федерации и 
Нижегородской области.  

Я проинформирован(а), что Муниципальное бюджетное ______________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 
обязано осуществлять обработку моих персональных данных с соблюдением 
конфиденциальности персональных данных и обеспечением безопасности 
персональных данных при их обработке, в соответствии с порядком и правилами 
установленными Федеральным законом от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», приказом ФСТЭК России от 18 февраля 2013г. № 21 «Об 
утверждении состава и содержания организационных и технических мер по 
обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 ноября 2012г. № 1119 «Об утверждении требований к 
защите персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных», а также в соответствии с иными требованиям 
законодательства Российской Федерации. 

Согласие на обработку персональных данных действует:  
- до достижения цели обработки персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством либо до утраты необходимости в достижении 
целей обработки персональных данных;  

- до его отзыва субъектом (законным представителем субъекта) персональных 
данных.  

В случае отзыва согласия обработка персональных данных может быть 
продолжена при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, 
части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных».  

Данное согласие может быть отозвано мной путем представления 
письменного заявления в произвольной форме в Муниципальное бюджетное 
________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 
по адресу: ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

«____» _________ 20___ г. __________________ ________________________ 
(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 

». 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&dst=100260&field=134&date=25.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&dst=100082&field=134&date=25.10.2022


Приложение 5  
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 26.10.2022 № 394 
 

Руководителю Муниципального 
бюджетного _____________________ 
________________________________ 
от______________________________, 

(ФИО) 

________________________________ 
проживающего по адресу:  
____________________________________
____________________________________
_______________________ 
Тел. ___________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 

2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» прошу освободить 
меня от уплаты родительской платы за присмотр и уход за моим ребенком 
___________________________________  

(ФИО ребенка, дата рождения) 

__________________________________________________________________, 
в связи с тем, что мой муж (моя жена) 

__________________________________________________________________  
 (ФИО, дата рождения) 

__________________________________________________________________ был(а) 
призван(а) на военную службу по мобилизации/заключил(а) контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации. Прошу уведомить меня о принятом решении по 
_______________________________________________ 
 _________________________________________________________________ 

(адрес электронной почты, телефон, почтовый адрес). 

Приложение: 
- копия социального военного контракта; 
- согласие на обработку персональных данных. 

 
Дата:      ________________/_______________________/ 

 Подпись/расшифровка 



Приложение 6  
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 26.10.2022 № 394 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

__________________________________________________________________, 
зарегистрированный(ая) по адресу: 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
______________________________________________________, 
паспорт серия _______ № _________, выдан _____________________________ 
__________________________________________________________________, 
в целях предоставления дополнительных мер поддержки в соответствии с Указом 
Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О 
дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и членов их семей», в соответствии со статьей 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, по своей воле 
даю согласие Муниципальному бюджетному 
_______________________________________ 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку следующих моих персональных данных:  

- фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе предыдущие фамилии, 
имена и (или) отчества, в случае их изменения);  

- число, месяц, год рождения;  
- место рождения;  
- информация о гражданстве (в том числе предыдущие гражданства, иные 

гражданства);  
- пол;  
- данные документов, удостоверяющих личность (паспорт, свидетельство о 

рождении);  
- адрес места жительства (адрес регистрации, фактического проживания);  
- номер контактного телефона и/или сведения о других способах связи;  
- сведения, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (данные страхового свидетельства государственного 
пенсионного страхования);  

- семейное положение, состав семьи и сведения о близких родственниках (в 
том числе бывших);  

- фотографическое изображение;  
- сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, реквизиты 

банковских карт. 
Для обработки персональных данных могут осуществляться следующие 

действия, предусмотренные статьей 3 Федерального закона от 27 июля 2006г. № 
152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 



обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, передача (предоставление, 
доступ) в Управление образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, расположенному по адресу: 606170, Нижегородская 
обл., р.п. Сосновское, ул. Ленина, д.27, иным органам и организациям в случаях, 
установленных действующим законодательством Российской Федерации и 
Нижегородской области.  

Я проинформирован(а), что Муниципальное бюджетное ______________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 
обязано осуществлять обработку моих персональных данных с соблюдением 
конфиденциальности персональных данных и обеспечением безопасности 
персональных данных при их обработке, в соответствии с порядком и правилами 
установленными Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», приказом ФСТЭК России от 18 февраля 2013г. № 21 «Об 
утверждении состава и содержания организационных и технических мер по 
обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к 
защите персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных», а также в соответствии с иными требованиям 
законодательства Российской Федерации.  

Согласие на обработку персональных данных действует:  
- до достижения цели обработки персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством либо до утраты необходимости в достижении 
целей обработки персональных данных;  

- до его отзыва субъектом (законным представителем субъекта) персональных 
данных.  

В случае отзыва согласия обработка персональных данных может быть 
продолжена при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, 
части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных».  

Данное согласие может быть отозвано мной путем представления 
письменного заявления в произвольной форме в Муниципальное бюджетное 
__________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 
по адресу:____________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
 

«____» _________ 20___ г. _________________ _________________________ 
 (дата) (подпись) (расшифровка подписи) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&dst=100260&field=134&date=25.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&dst=100082&field=134&date=25.10.2022

